1 linitres transvexere *Halm*, avexere *Heracus* ut *editio princeps*: et (etsi *L. Spengel*) 3 exequendi (exequendū b) 4 set (et *Heinsius*) 6 mutavit (euitavit b) 7 bonāq; 10 cedes 11 intercisis *Ritter* suis met toriis 13 cepta cede 14 romanis que 15 ornatu *editio princeps*: ornati 17 nanq; 18 noctem *dett.*: nave | (uane b) (alia navi noctem *Candidus*) 19 Ubiae *Rhenanus*: ubi e (et 2m.) 21 labso 21/22 lucere uecti 22 Inpia sed *primitus lupia fuit*

ex laeva Vahalis ripa, in quam ad oppugnanda castra cohortium et alarum transcenderat, in dextram oram et insulam Batavorum: eodem Verax, etiam Tutor et Classicus se recepere, ibi omnibus fidum effugium, quia Romani nondum ingressi et pontes ab iis inchoati nondum perfecti erant. *RITTER*. — *ut iussum erat*] Ann. 2, 40 *exsequuntur, ut iussum erat*, Caesar B. G. 5, 7, 9 *ut erat imperatum*.

22. *hiematuris*] cf. c. 23 *flexus autumnii et crebris per aequinoctium imbribus*. — *disiecto agmine, in curiosis vigiliis*] agmen non de navibus dictum est, sed de militibus pedestri itinere remeantibus. navibus igitur tantum Cerialis et pars comitum rediit. *disiecto agmine* diurni temporis, *incuriosis vigiliis* nocturni cura intermissa denotatur. *RITTER*. — *vallum*

ineunt] vallum et castra in laeva fluminis ripa posita. paulo ante *prono amne* de Rheno, quo vectus est Cerialis, intellegendum, quod non monerem, nisi de Lupia Rupertium (et nuper *von Veith* l. l. p. 40) cogitasse viderem. *RITTER*. — *silentio*] scil. agebant, cf. *Joh. Müller Beiträge* etc. 4. p. 43. *Georg Olemm* de breviloquentiae Taciteae quibusdam generibus, Lipsiae 1881. p. 45. — *per vias*] castrorum. — *strictis mucronibus*] gladiis, ut 1, 27 *consalutatim imperatorem* — *strictis mucronibus rapiunt*. — *Cerialis alibi noctem egerat*] 4, 77 *in cubiculo ac lectulo Cerialis* (neque enim noctem in castris egerat). — *mulieris Ubiae*] in Ubiorum igitur agro, qui Romanis fidi erant, nocturnae illae insidiae a Germanis factae esse videntur. — *signo*] bucinæ in

donum Velaedae traxere. (23) Civilem cupido incessit navalem aciem ostentandi. complet quod biremium quaeque simplici ordine agebantur; adiecta ingens lintrium vis (tricenos quadragenosque vexere); armamenta Liburnicis solita; et simul aptae lintres sagulis versicoloribus haud indecore pro velis iuvabantur. spatium velut aequoris electum, quo Mosae fluminis os amnem Rhenum Oceano adfundit. causa instruendae classis super insitam genti vanitatem, ut eo terrore commeatus Gallia adventantes interciperentur. Cerialis miraculo magis quam metu derexit classem numero inparem, usu remigum, gubernatorum arte, navium magnitudine potioem. his flumen secundum, illi vento agebantur: sic praevecti, temptato levium telorum iactu dirimuntur. Civilis nihil ultra ausus trans Rhenum concessit. Cerialis insulam Batavorum hostiliter populatus agros villasque Civilis intactas nota arte ducum sinebat, cum interim flexu au-

1 Inuasi Incessit (inanis incessit *Pichena*, inde incessit *Heinsius*) 2 remorum ordine
 Ritter 3 lyntriū quadragenosve *L. Spengel* vexere *Meiser*: seī (super seī arma mta
 scr. 2m. seu mo mta) (ferentium *Bipontini*, [tricenos quadragenosque ferunt] *Joh. Müller*;
lacunae signum posuit Ritter) quis armamenta *Heraeus* 4 solite aptae *Bipontini*:
 captis (actae *Heraeus*, post captae lacunam notat *Nipperdey*) lyntax 9 remigiū
 10 provecti *Puteolanus* 11 nichil haus;

irevitione vigiliarum usitato. cf. Ann. 1, 63. 15, 30. Polyb. 6, 35: ἡ τῆς ἐφοδείας πλοῖς εἰς τοὺς ἵππους ἀνατίθεται. — ὁ γὰρ ταξίλαρχος τὴν ἐπιμέλειαν ποιεῖται τοῦ κατὰ φυλακῆν βουκανᾶν. voces intellige vigillum ipsorum.

23. cupido incessit] 2, 2 atque illum cupido incessit adeundi visendique templum Paphiae Veneris. — quod biremium] scil. erat. — quaeque simplici ordine agebantur] scil. naves moneres. Livius 38, 38, 8 monerem. — tricenos — vexere] cf. c. 21 Tutorem Classicumque adpulsae lintres vexere. Lucan. 3, 754 ast aliae mutato remige puppes Victores vexere suos. — Liburnicis] 2, 16 trierarchum Liburnicarum ibi navium, 2, 35. 3, 12. 14. 42. 43. 47. 48. 77. — aptae lintres] de navibus a Germanis captis Tacitus narrat c. 22 (praeterea 4, 16 et 79), de lintribus nusquam ergo vocabulum corruptum captae Bipontini in aptae correxerunt, quod participium (= aptatae) in re navali frequens hoc loco non alienum videtur. sunt enim aptae lintres nautico instrumento aptae, hoc loco armamentis Liburnicarum instructae. cf. Livius 21, 22, 4 aptae instructaeque remigio triginta et duae quinqueremes erant, 21, 27, 8 paratas aptataeque habebat — lintres, 30, 10, 3 agili et

nautico instrumento aptae et armatae classis, Caesar B. C. 3, 111 quinqueremes aptae instructaeque omnibus rebus ad navigandum. — sagulis versicoloribus] solitus hic vestitus nobilium Gallorum. cf. supra 2, 20. Thierry III. p. 329: saies à carreaux brillans. et h. l. p. 442: saies bigarrées de mille couleurs. — amnem Rhenum] cf. Ann. 2, 6. Plinius N. H. 4, 101 inter Helinium ac Fluvium. ita appellantur ostia, in quae effusus Rhenus a septentrione in lacus, ab occidente in amnem Mosam se spargit, medio inter haec ore modicum nomini suo custodiens alveum. — miraculo magis] magis, quia mirabatur Civilem hoc audere, quam quod timeret; nam re vera Romanis rei navalis peritissimis inde nihil periculi. LIPS. — praevecti] una classis alteram praetervecta est, nec post unum telorum iactum ultra pugnare. (en se croissant Thierry). — trans Rhenum] h. e. trans tenuem alveum insulam inter Germanosque (c. 19). Civilis ad Frisios se recepit, unde c. 24 exulem eum et estorrem nominat. — nota arte ducum] quae nimirum apud suos suspectus et invidiosus redderetur. similia exempla apud Thucydidem 2, 13 sive Iustinum 3, 7, Livium 2, 39. 22, 23. DUEBN. — flexu autumnii] post medium tempus autumnii. metaphora a flexu